Et statim uocauit illos : et relicto patre suo Zebedaeo in nauī cum mercenariis, secuti sunt eum. Dicat aliquis :
 130 « Temeraria fides est. » Etenim quid signi uiderant, quid maiestatis aspexerant, ut uocarentur et statim sequerentur eum ? Sane hic ostenditur nobis, quod oculi quoque ipsius Iesu et uultus diuinum quoddam spirabant, et ad se contuentium oculos facile conuertebant. Alioqui numquam dicente Iesu : « Sequimini me », secuti fuissent eum. Hoc
 135 enim, si secuti fuissent eum sine causa, non tam fides erat quam temeritas. Nunc si sedenti mihi quiuis praeteriens dicat : « Veni sequere me », et sequar, numquid fides est ? Hoc totum quare dico ? Quia sermo ipse Domini operatorius erat : et quodcumque dicebat, opere efficiebat. Si enim
 140 *Ipsē dixit et facta sunt, ipse mandauit et creata sunt^r certe idem ipseque uocauit, ideo secuti sunt.*

r. Ps 32, 9 ; 148, 5

1. Cf. aussi hom. 9 (l. 31 s.), où la même idée est exprimée à propos de l'épisode des vendeurs chassés du Temple : *Videtur mihi in ipsis oculis et in ipso uultu Domini Saluatoris quiddam fuisse diuinum.* Et Jérôme de donner l'exemple des premiers disciples quittant leur père Zébédée.

2. Comme le montre la citation psalmique qui suit, Jérôme a en tête la présence du Verbe divin (le Logos) lors de la création (cf. Gn 1, où la créa-

filets. Dans leurs filets, d'après moi, ils ont abandonné les vices du monde. *Et ils le suivirent.* En effet, il était impossible qu'ils suivent Jésus avec leurs filets.

1, 19. Et s'étant avancé un peu, il vit Jacques le fils de Zébédée et Jean son frère qui arrangeaient leurs filets dans la barque. L'expression « *qui arrangeaient* » montre que les filets étaient déchirés. Ils jetaient leurs filets dans la mer, mais comme les filets étaient déchirés ils ne pouvaient pas prendre de poisson. Ils arrangeaient leurs filets en pleine mer, assis en pleine mer, assis dans la barque, assis avec leur père Zébédée et ils arrangeaient les filets de la Loi. Et tout cela nous l'avons dit selon l'intelligence spirituelle. *Qui arrangeaient leurs filets dans la barque* : eux-mêmes étaient dans la barque. Ils étaient dans la barque, non sur le rivage, non sur la terre ferme, mais dans la barque, ballottés en tous sens par les flots.

1, 20. Et aussitôt il les appela : et abandonnant leur père Zébédée dans la barque avec les salariés, ils le suivirent. On dira peut-être : « Il s'agit d'une foi téméraire. » Et en effet quel signe avaient-ils vu, quelle majesté avaient-ils aperçue pour, à son appel, le suivre aussitôt ? Cela nous montre assez clairement que les yeux et le visage de Jésus avaient une sorte de rayonnement divin qui attirait facilement les regards¹. Sans quoi jamais ils n'auraient suivi Jésus qui leur disait : « Suivez-moi ». Car s'ils l'avaient suivi sans raison, ç'aurait été moins de la foi que de la témérité. Si maintenant quelqu'un passe à côté de moi qui suis assis et me dit : « Viens, suis moi », et que je le suive, est-ce donc de la foi ? Pourquoi dis-je tout cela ? Parce que la parole même du Seigneur était efficace² : tout ce qu'il disait il le réalisait. Car si *c'est lui qui a dit et ils furent faits, c'est lui qui a commandé et ils furent créés^r*, c'est lui aussi qui a appelé et ils l'ont suivi.

tion se fait par la parole). C'est le même Verbe éternel qui s'est incarné dans la personne humaine de Jésus.

145 *Et statim uocauit illos, et statim relicto patre suo Zebedaeo et cetera. Audi filia et uide, et inclina aurem tuam, et obliuiscere populum tuum et domum patris tui : et concupiscet rex decorem tuum*^s. *Et relicto patre suo Zebedaeo in nauī. Audi monache, imitare apostolos : audi uocem Saluatoris et ignora carnalem patrem. Vide uerum patrem et animae et spiritus, et relinque patrem corporeum. Relinquunt patrem apostoli, relinquunt nauem, relinquunt totas in momento diuitias : relinquunt mundum et infinitas diuitias. Totum enim quod habebant dimiserunt. Deus non magnitudinem diuitiarum considerat, sed animum dimittentis. Qui parum dimiserunt, utique et magna similiter dimisissent. Relicto patre Zebedaeo in nauī cum mercenariis, secuti sunt eum. Hoc quod paulo ante in aenigmate diximus de apostolis quod Legis retia conponebant... Iam enim scissa fuerant, prendere non poterant, iam salsugine maris exesa fuerant, iam non poterant instaurari, nisi uenisset sanguis Iesu et innouasset ea. Relinquunt ergo patrem Zebedaeum, relinquunt Legem quae uere eos generauerat : et relinquunt in nauī, in mediis maris fluctibus constitutum.*

165 *Et uidete aliud quid sequatur. « Relinquunt, inquit, patrem, hoc est Legem, cum mercenariis. » Omnia enim quae faciunt Iudaei, propter praesentem uitam faciunt : propterea mercenarii sunt. Qui enim fecerit Legem, | uiuet in ea*¹. Non dixit : « *Viuet in ea* », hoc est, ut ex lege uiuat in caelo : sed « *Viuet in ea* », hoc est, quod facit, in praesenti recipit. Denique scriptum est in Iezechiele : « *Dedi, inquit, eis praecepta non bona et mandata non optima, quae facientes uiuent in eis* »^u.

s. Ps 44, 11-12 t. Cf. Lv 18, 5 ; Rm 10, 5 u. Cf. Ez 20, 25

1. On retrouve ici le thème de l'abandon des parents pour se consacrer au Christ : cf. hom. 1 n. 1, p. 85, et Introd, II, 7.

2. Jérôme cite ici de mémoire et modifie la fin du texte, lui faisant dire

Et aussitôt il les appela et aussitôt abandonnant leur père Zébédée etc. Écoute et vois, ma fille, tends l'oreille, oublie ton peuple et la maison de ton père, et le roi désirera ta beauté^s. *Et abandonnant leur père Zébédée dans la barque. Écoute, moine, imite les apôtres : écoute la voix du Sauveur et ignore ton père de chair. Vois ton vrai père d'âme et d'esprit et abandonne ton père corporel*¹. Les apôtres abandonnent leur père, ils abandonnent la barque, ils abandonnent à l'instant toutes leurs richesses : ils abandonnent le monde et d'infinies richesses. Ils quittèrent, en effet, tout ce qu'ils avaient. Dieu ne considère pas l'ampleur des richesses mais l'âme de celui qui les quitte. Ceux qui ont quitté peu de choses auraient à coup sûr quitté pareillement de grands biens. *Abandonnant leur père Zébédée dans la barque avec les salariés, ils le suivirent.* Nous l'avons dit un peu avant sous forme d'énigme au sujet des apôtres : ils arrangeaient les filets de la Loi, qui étaient déjà déchirés et ne pouvaient plus rien prendre. Rongés par le sel de la mer, ils étaient irréparables, si le sang de Jésus n'était venu les remettre à neuf. Ils abandonnent donc leur père Zébédée, ils abandonnent la Loi qui les avait véritablement engendrés : et ils l'abandonnent dans la barque, là, au milieu des flots de la mer.

Et voyez la suite du texte : « *Ils abandonnent leur père, c'est-à-dire la Loi, avec les salariés.* » Car tout ce que font les juifs ils le font pour la vie présente : ce sont donc des salariés. *Car celui qui accomplit la Loi vivra en elle*¹. « *Il vivra en elle* », cela ne veut pas dire que, grâce à la Loi, il vivra dans le ciel, mais « *il vivra en elle* » car il reçoit la récompense de ses actions dans le moment présent. Car enfin il est écrit dans *Ézéchiël* : « *Je leur ai donné des préceptes qui ne sont pas bons et des commandements qui ne sont pas parfaits pour qu'en les accomplissant, ils vivent en eux* »². » Les juifs

le contraire de ce qu'il signifie. Voici en effet le texte de la Vulgate : « *Ergo et ego dedi eis praecepta non bona et iudicia in quibus non uiuent.* »

Viuunt in eis Iudaei : nihil aliud quaerunt, nisi habere filios, diuitias possidere, se sanos esse. Omnia terrena quaerunt, nihil de caelestibus cogitant : propterea mercenarii sunt. Vultis scire quia Iudaei mercenarii sunt ? Filius ille qui substantiam suam consumpserat, et interpretatur in gentibus, 175 dicit : « *Quanti mercenarii sunt in domo patris mei*^v. » *Relicto patre in nauis cum mercenariis, secuti sunt eum.* Dimiserunt patrem, hoc est Legem, cum mercenariis in nauis. Vsque hodie Iudaei nauigant, et in Lege nauigant, et 180 sunt in mari, et ad portum peruenire non possunt. Non crediderunt in portum : propterea non ueniunt ad portum, < quem ut omnibus nobis contingat, gratia faciat, et benignitas Domini nostri Iesu Christi, cui cum patre et Spiritu sancto gloria, imperium, honor sit, nunc et semper, et in 185 saecula saeculorum. Amen. >

2B

Et ingrediuntur Capharnaum. Felix et pulchra mutatio : dimittunt mare, dimittunt nauem, dimittunt uincula retium, et ingrediuntur Capharnaum. Prima mutatio dimittere mare, dimittere nauem, dimittere pristinum patrem, dimittere 5 pristina uitia. In retibus enim, et in uinculis retium, omnia uitia relinquuntur. Videte ergo mutationem. Dimittuntur illa : et quia illa dimiserunt, quid inueniunt ? « *Ingressi sunt, inquit, Capharnaum* » : in agrum consolationis. *Caphar* enim dicitur « ager », *Naum* dicitur « consolatio ». Si autem 10 uolumus *Naum* — quoniam lingua hebraea multiplices habet intellegentias, et secundum diuersitatem pronun-

v. Lc 15, 17

1. Cette guérison d'un démoniaque dans la synagogue de Capharnaüm permet à Jérôme de mettre en scène une des grandes catégories du salut : la victoire du Christ sur les forces du mal. Cf. *Introd.*, II, 6, n. 3, p. 45.